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Til lovforslag nr. L 19. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 14. december 1992 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  b e s k a t n i n g e n  a f  

p e n s i o n s o r d n i n g e r  m . v .  

(Ophævelse af adgang til delvis pensionsoverførsel) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder og har herunder stillet spørgsmål 
til skatteministeren, som denne har besvaret 
skriftligt. 

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige 
og/eller mundtlige henvendelser fra: 

Assurandør-Societetet, 
Finansrådet og 
Pensionskasserådet. 

Der er af skatteministeren stillet ændrings- 
forslag, hvorom henvises til de ledsagende be- 
mærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget med 
undtagelse af Fremskridtspartiets og Det Radi- 
kale Venstres medlemmer) lovforslaget til ved- 
tagelse med de stillede ændringsforslag. 

Et mindretal inden for flertallet (Socialistisk 
Folkepartis medlemmer af udvalget) bemær- 
ker: 

Assurandør-Societetet har argumenteret for, 
at det ville have været mere rigtigt at løse pro- 
blemerne ved en ændring af realrenteafgiftslo- 
ven. Argumentationen synes rigtig, men min- 
dretallet har ikke desto mindre måttet stemme 
for det foreliggende lovforslag for at undgå at 
lade et hul i skattelovgivningen stå vidt åbent. 
Mindretallet er imidlertid villigt til at se på sa- 
gen på et senere tidspunkt med henblik på at 
få en mere hensigtmæssig løsning. 

Et mindretal (Fremskridtspartiets medlem af 
udvalget) vil redegøre for sin stilling til lovfor- 
slaget og de stillede ændringsforslag ved 2. be- 
handling. 

Et andet mindretal (Det Radikale Venstres 
medlem af udvalget) vil redegøre for sin stil- 
ling til lovforslaget og de stillede ændringsfor- 
slag ved 2. behandling. 

Ændringsforslag 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af FP og RV): 

Til § 1 

1) Nr. 1 affattes således: 
»1. I § 41, stk. 1, ændres »Overførsel fra en 
ordning« til: »Overførsel af en hel ordning el- 
ler en delvis overførsel af en forsikring eller 
pensionsaftale eller lignende, der ikke var i 
kraft ved udgangen af 1982, jf. realrenteafgifts- 
lovens § 8, eller en opsparingsordning, der ik- 
ke er omfattet af realrenteafgiftslovens § 8, stk. 
9,«.« 

2) Nr. 2 affattes således: 
»2. l § 41 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 

»Stk. 3. Deloverførsel af beløb fra en ord- 
ning til en arden ordning behandles uanset 
stk. 1 ikke som en ud- og indbetaling, hvis 
overførslen sker 
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1. til forsikringer, der alene kommer til udbe- 
taling i tilfælde af den forsikredes død eller 
invaliditet, 

2. til en pensionsordning ved et nyt ansættel- 
sesforhold, når der efter lov, vedtægter eller 
lignende regler kun er hjemmel til at overfø- 
re en del af en ordning, 

3. fra en ordning af en del af årets bidrag, præ- 
mier og indbetalinger til en anden ordning 
efter stk. 1, 

4. mellem ordninger som nævnt i stk. 1, nr. 2, 
4 eller 6, i det indkomstår, hvori ordninger- 
ne påbegyndes udbetalt. Det er en betingel- 
se, at kapitalforsikring eller opsparing i 
pensionsøjemed udbetales fuldt ud i det 
nævnte indkomstår, og at rateforsikring el- 
ler rateopsparing i pensionsøjemed samt 
pensionsordninger med løbende udbetalin- 
ger påbegyndes udbetalt i det nævnte ind- 
komstår.«« 

Bemærkninger  

Til nr. 1 og 2 

Efter lovforslaget ophæves adgangen til 
skattefrit at foretage delvise pensionsoverfør- 
sler. Dog opretholdes adgangen til at foretage 
deloverførsel af beløb uden skattemæssige 
konsekvenser til en supplerende forsikrings- 
ordning, såfremt der er tale om rene risikofor- 
sikringer. 

Lovforslaget foreslås ændret på fire punk- 
ter: 

For det første foreslås at undtage forsikrin- 
ger og pensionsaftaler m.v., der ikke har værei: 
i kraft ved udgangen af 1982. For opsparings- 
ordninger i pengeinstitutter er det en betingel 
se, at ordningen ikke er omfattet af realrenteaf- 
giftslovens § 8, stk. 9. For disse ordninger sker 
der ikke en nedsættelse af afgiftsgrundlaget e f  
ter realrenteafgiftslovens § 8. 

For det andet foreslås der undtagelser fra 
lovforslaget i tilfælde af jobskift. 

For det tredje foreslås det at undtage del- 
overførsler af årets indbetalinger til en anden 
ordning. 

For det fjerde foreslås det at undtage del- 
overførsler, der sker umiddelbart før pensione- 
ring. 

Det er blevet fremført, at der for ordninger 
oprettet efter 1982 ikke kan spekuleres i real- 

renteafgiftslovens overgangsfradrag, fordi der 
ikke er knyttet overgangsfradrag til ordningen. 

Ændringsforslagene går derfor for det første 
ud på at fritage deloverførsler fra ordninger, 
der ikke er omfattet af realrenteafgiftslovens 
overgangsfradrag. For sådanne ordninger i 
livsforsikringsselskaber m.v. gælder, at forsik- 
ringsselskabet, pensionskassen m.v. ikke ned- 
sætter afgiftsgrundlaget efter realrenteafgifts- 
lovens § 8 for de enkelte forsikrede eller pen- 
sionskassemedlemmer m.v. For opsparere, der 
har ordninger i pengeinstitutter, er det en be- 
tingelse, at de ikke opnår nedsættelse af af- 
giftsgrundlaget efter realrenteafgiftslovens § 8, 
stk. 9. Det vil sige, at i det tilfælde, hvor der 
beregnes et samlet overgangsfradrag for flere 
ordninger, kan der ikke ske deloverførsler fra 
ordningerne. 

Det foreslås for det andet i § 41, stk. 3, nr. 2, 
at deloverførsler til en pensionsordning, hvor 
lov, vedtægter eller lignende regler forhindrer 
pensionsopspareren i at overføre alle tidligere 
pensionsrettigheder til den nye pensionsord- 
ning eller pålægger pensionsopspareren at 
overføre en del af tidligere optjente pensions- 
rettigheder til den nye ordning, ikke medfører 
skatte- og afgiftspligt af det overførte beløb. 

Ændringsforslagene har til formål at afhjæl- 
pe det problem, som i visse tilfælde kan opstå 
for pensionsopsparere, der ved en overførsel af 
en ordning til en anden ordning er tvunget til 
at lade en del af opsparingen blive stående til- 
bage på den første ordning. 

Det kan eksempelvis være tilfældet ved tje- 
nestemandsansættelse. Tjenestemandsansatte, 
der vælger at overføre tidligere optjente pen- 
sionsrettigheder, kan i visse tilfælde kun over- 
føre en del af ordningen. Den del af ordnin- 
gen, der kan henføres til egne bidrag eller pri- 
vat ansættelse, kan således ikke overføres til 
tjenestemandspensionsområdet. I andre tilfæl- 
de skal der derimod ved tjenestemandsansæt- 
telse ske overførsel af en del af pensionsord- 
ningen. Det gælder f.eks. en tidligere tjeneste- 
mand, der bliver genansat som tjenestemand, 
idet en fratrædelsesgodtgørelse overført til en 
anden pensionsordning skal tilbageføres til tje- 
nestemandspensionsområdet. 

Endvidere kan deloverførsler være nødven- 
dige, når f.eks. en person overfører en tarifba- 
seret pensionsordning til en tilsagnsordning, 
hvis der kun kan overføres den opsparing, der 
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går til køb af nødvendig pensionsanciennitet 
for at opnå pensionstilsagnet. 

Endelig kan det i pensionskasser forekom- 
me, at et ekstraordinært bidrag, som medlem- 
met kan indbetale ved optagelse, er mindre 
end tidligere optjente pensionsrettigheder. 

Der kan efter § 41, stk. 3, nr. 2, kun foretages 
skatte- og afgiftsfrie deloverførsler til en anden 
pensionsordning, når overførslen følger af et 
nyt ansættelsesforhold, hvor der enten kun er 
mulighed for eller udtrykkeligt krav om del- 
overførsel af tidligere optjente pensionsrettig- 
heder. 

Det foreslås for det tredje i § 41, stk. 3, nr. 3, 
at der kan ske overførsel af indbetalingerne el- 
ler en del heraf foretaget i løbet af året fra en 
pensionsordning til en anden pensionsordning 
i det pågældende år. Bestemmelsen finder til- 
svarende anvendelse for præmier, der er for- 
faldne i indkomståret, men som først overføres 
i det efterfølgende år. 

Overførsel kan dog kun ske fra en ordning 
til en anden ordning som nævnt i pensionsbe- 
skatningslovens § 41, stk. 1. 

Overførsel kan som i dag også ske fra en 
pensionsordning i et pensionsinstitut til en 
pensionsordning i et andet pensionsinstitut. 

Adgangen til at foretage delvis overførsel 
gælder kun for årets bidrag eller en del heraf. 
Der kan dermed kun overføres et beløb fra en 
ordning til en anden ordning, der maksimalt 
svarer til bidraget til den førstnævnte ordning. 

Adgangen til delvis pensionsoverførsel gæl- 
der kun for indbetalinger, der er foretaget eller 
forfaldet i løbet af året, og som er overført in- 
den for samme år eller for forsikringspræmiens 
vedkommende det efterfølgende år. Er der i et 
år kun overført en del af årets bidrag til en an- 
den ordning, kan den del af årets indbetalin- 
ger, der ikke er overført, således ikke overføres 
i det følgende år. 

Det foreslås for det fjerde i pensionsbeskat- 
ningslovens § 41, stk. 3, nr. 4, at der i visse situ- 
ationer kan ske deloverførsel i det indkomstår, 
hvori ordningen påbegyndes udbetalt. Adgan- 
gen til at foretage deloverførsler gælder kun 
fra en rateordning til en ordning med løbende 
udbetalinger, fra en kapitalordning til en ord- 
ning med løbende udbetalinger og endvidere 
fra en kapitalordning til en rateordning, så- 
fremt overførslen finder sted inden det fyldte 
55. år. 

Der kan kun foretages deloverførsel fra en 
ordning omfattet af den foreslåede bestemmel- 
se én gang. 

Det er en betingelse for deloverførslen, at 
udbetaling af såvel den ordning, hvorfra del- 
overførslen sker, som den ordning, hvortil 
overførslen sker, foretages eller påbegyndes. 
Det er således ikke muligt at foretage delover- 
førsel til en ordning, uden at udbetaling af 
denne ordning skal påbegyndes i samme år. 
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